Hor. quamquam scripsit (Sat. I, 4. 110): „ne patriam rem perdere quam velit“ „infringendi“ quoque verbo de eadem paene re usus est (Epod. 11, 2): „limina dura, quibus Lumbos et infregi latus.“ Ut apud P. servus adulescentem renunciantem amorem iubet diis bene iuvantibus sacrificium facere (167 dis depellentibus agnam Percute), ita apud H. Damasippus eum, qui neque periurus est neque sordidus, monet, ut grato animo deos sacrificio colat (Sat. II, 3. 164: Non est periurus neque sordidus: immolet aequus Hic porcum Laribus). Eo exemplo, quod inest in versibus 161 sqq. P. demonstrat eum, cui mulier imperet, liberum non esse. Ex eo loco (Sat. II, 7. 89 — 94) quo H. eodem exemplo usus idem probat, P. nihil mutuatus est, nisi forte Casaubonum secutus putas, duplicationem „hic hic, quem quaerimus, hic est“ (v. 174), qua vis argumentationis augetur, esse conferendam cum hac Horatiana (v. 92): „liber, liber sum, dic age.“ Multo melius illa verba Persii, quibus exemplum absolvitur, Casaubonus contulit cum versu 39 Ep. 17 libri I: hic est aut nusquam quod quaerimus. — Piscis egregii magnitudo a P. v. 182 (rubrumque amplexa catinum Cauda natat thynni) similiter describitur atque ab Hor. Sat. II, 2. 39: Porrectum magno magnum (mullum) spectare catino Vellem. — Versus 184 „Labra moves tacitus“ instaurat memoriam huius loci Hor. (Ep. I, 16, 60): Labra movet metuens audiri. — V. 184 verba „recutita sabbata“ audacter a P. inter se coniuncta sunt. Non ausus est H., qui eandem superstitionem commemorat Sat. I, 9. 69: „hodie tricesima sabbata: vin tu Curtis Iudaeis oppedere?“ — V. 191 (Et centum Graecos curto centusse licetur) P. ultra modum videtur auxisse sententiam horum H. verborum (Sat. I, 6. 14): Laevinum unius assis Non umquam pretio pluris licuisse. —

In exordio sextae satirae P. non imitatus est Hor., quamquam quomodo et interrogat, quid Caesius Bassus in Sabino suo agat, et narrat, se hiberno tempore in litore maris versari, eo memoria excitatur epistularum, quas Hor. ad Tibullum (I. 4) et ad Maecenatem (I, 7) scripsit. — Versus 9 (Lunai portum, est operae, cognoscite cives) est versus Ennianus. Similem versum Ennii (Audire est operae pretium procedere recte) Hor. in satiram 2 libri I inseruit. Sed verbum quoque „cognoscendi“ H. Ennii gravitatem affectans cum verbis „est operae“ coniunxit. Cf. Ep. I, 2. 229. Sed tamen est operae pretium cognoscere, Sat. II, 4. 63 Est operae pretium duplicis pernoscere iuris. . . Si versu 10 P. dicit „cor Enni,“ hoc dicendi genus ab Hor. satiris non abhorret; cf. Sat. II, 1. 72 Virtus Scipiadae et mitis sapientia Laeli, Sat. I, 2. 32 inquit sententia dia Catonis. — Versus 10 sq. (postquam destertuit esse Maenides, Quintus pavone ex Pythagoreo) ad id Ennii somnium sunt referendi, quod H. quoque tetigit Ep. II, 2. 50 Ennius et sapiens et fortis et alter Homerus, Ut critici dicunt, leviter curare videtur, Quo promissa cadant et somnia Pythagorea. — V. 12 (Auster infelix pecori) perniciose Austri vis commemoratur, quem H. (Carm. II, 14. 16) „nocentem corporibus“, Sat. II, 6. 18 „plumbeum“ vocat. Qui locus Horat. aliis quibusdam societatis vinculis cum his P. versibus coniunctus est. V. enim 13 (securus et angulus ille Vicini nostro quia pinguior) P. se aliorum divitiis invidere negat, ut H. eodem vitio se teneri eodem fere modo negat (Sat. II, 6. 8): „Si veneror stultus nihil horum: O si angulus ille Proximus accedat, qui nunc denormat agellum.“ De eadem multorum invidia est v. 71: „ergo Sermo oritur non de villis domibusve alienis“ et Sat. I, 1. 110 sqq.: „Quodque aliena capella gerat distentius uber, Tabescat, neque se maiori pauperiorum Turbae comparet.“ Et ii versus P., qui sequuntur, quibus de eodem invidiae vitio agitur (etsi adeo omnes Ditescant orti peioribus — usque recusem Curvus ob id minui senio) similes sunt v. Horatianis, quibus invidia excitata divitiis hominis inferioris commemoratur (Ep. I, 6. 20): Navus mane forum et vespertinus pete tectum, Ne plus frumenti

totalibus emetat agris Mutus et — indignum quod sit peioribus ortus — Hic tibi sit potius quam tu mirabilis illi. Morem esse parcorum hominum, ut signum lagoenae diligentes spectent et ab P. v. 17 (et signum in vapida naso tetigisse lagoena) et ab Hor. dicitur Ep. II, 2. 134 (posset qui ignoscere servis Et signo laeso non insanire lagoenae) — Non posse intellegi, quomodo fiat, ut fratrum mores multum inter se differant, sed eam diversitatem esse tribuendam Genio et P. docet v. 18 sq.: Discrepet his alius! Geminos horoscope varo Producis genio. Solis natalibus est qui . . .) et Hor. Ep. II, 2. 183 sqq.: Cur alter fratrum cessare et ludere Scit Genius, natale comes qui temperat astrum. In eo loco, quem Casaubonus huc pertinere dixit (Sat. II, 1. 26: Castor gaudet equis, ovo prognatus eodem Pugnibus) eadem sententia aliis verbis exprimitur. — Sordidus et avarus homo quomodo diebus natalibus, quibus Romani genium curare solebant, se gerat, P. v. 19 sqq. (solis natalibus est qui Tingat holus siccum muria in calice empta Ipse sacrum inrorans patinae piper) eodem modo describit, quo H. Sat. II, 2. 60 sqq.) Ille repotia, natales aliosve dierum Festos albatu celebret, cornu ipse bilibri Caulibus instillat, veteris non parcus aceti). — Ironia v. 21 sq. (hic bona dente Grandia magnanimus peragit puer), quae imprimis in adiectivo „magnanimus“ inest, memoriam revocat adverbii „fortiter“, quod H. cum verbis similis sententiae coniunxit (Ep. I, 15. 27): „rebus maternis atque paternis Fortiter absumptis.“ V. 22 sqq. profitetur P. se neque in sordidi hominis neque in prodigi vitia delabi, sed liberaliter et laute iis, quae habeat, uti (utar ego utar Nec rhombos ideo libertis ponere lautus Nec tenuis sollers turdarum nosse salivas). Idem gloriatur H. ita, ut idem verbum „utar“ in eo loco inveniamus (Ep. II, 2. 190 sqq.: Utar et ex modico, quantum res poscet, acervo Tollam . . et tamen idem Scire volam, quantum simplex hilarisque nepoti Discrepet et quantum discordet parcus avaro). — P. cum nimiam rerum futurarum curam et nimium divitiarum studium vituperat, laborem occandi cum segete coniungit v. 25 sq. (Messe tenus propria vive et granaria, fas est, Emole; quid metuis? ocea et seges altera in herba est) ut H. idem vitium castigat Ep. II, 2. 160: „vilicus Orbi Cum segetes occat tibi mox frumenta daturas, Te dominum sentit.“ — In descriptione naufragii, quod amicus fecit (27 sqq.: trabe rupta Bruttia saxa Prendit amicus inops remque omnem surdaque vota Condidit Ionio: iacet ipse in litore et una Ingentes de puppe dii, iamque obvia mergis Costa ratis laceratae), nonnulla Persio cum Hor. (Epod. 10, 19 sqq.) communia sunt (Ionius udo cum remugiens sinus Noto carinam ruperit! Opima quodsi praeda curvo litore Porrecta mergos iuveris). Nam in utroque loco nave in Ionio mari rupta homo naufragus in litore iacet, in utroque loco mergi quoque commemorantur. Deorum simulacra Hor. in Carm. 14 libri I, ubi navis non rupta, sed tempestate iactata describitur, fracta esse dicit — Vers. 33 sqq. (sed cenam funeris heres Negleget iratus, quod rem curtaveris, urnae Ossa inodora dabit, seu spiritent cinnama surdum, Seu ceraso peccent casiae, nescire paratus. Haec cinere ulterior metuas?) P. vetat homines metu iudicii heredis permotos plus operae laborisque, quam par sit, consumere in re familiari augenda, versus H. eius epistulae secutus, quam in hac sat. saepius eum imitatum esse diximus (Ep. II, 2. 191: nec metuam, quid de me iudicet heres, quod non plura datis invenerit). — V. 41 sq. (at tu, meus heres, Quisquis eris, paulum a turba seductior audi) P. quemlibet hominem, quocum agat, a ceteris separat. Non aliter H. scripsit Sat. I, 4. 25: „quemvis media elige turba.“ — Prima verba v. 43 (o bone num ignoras?), quo loco P. ex illo quaerit, num quid de victoria Caesaris acceperit, similia sunt his verbis H. (O bone num quid de Dacis audisti? Sat. II, 6. 51). — V. 62 (sum tibi Mercurius) is qui heredi pecuniam relinquit, se cum Mercurio confert, cuius dei auxilio luera tribuuntur. Quae scribenti

observatus est Sat. II, 3 versus 68: „an magis excors Reiecta praeda, quam praesens Mercurius fert“, quo loco Hor. feneratorum pecuniam offerentem Mercurium vocat. — V. 69 sqq. (nunc nunc impensius ungue, Ungue puer caules! mihi festa luce coquetur Urtica et fissa fumum sinciput aure, Ut tuus iste nepos olim satur anseris extis . . .) in memoriam reducant nonnullos H. locos. In satira enim tertia alterius libri heredis luxuria nimiae eius continentiae qui divitias colligit, collectis non utitur, eadem fere ratione opponitur; cf. v. 123 sqq.: „Filius aut etiam haec libertus ut eibat heres, Dis inimice senex, custodis? Ne tibi desit? Quantulum enim summae curtabit quisque dierum, Unguere si caules oleo meliore caputque Coeperis inpeza foedum porrigine.“ Cibis, quos illis versibus P. dixit non aptos esse ad diem festum celebrandum, Ofellus Horatianus profestis diebus vesebatur (Sat. II, 2. 116 sq.: non ego temere edi luce profesta Quicquam praeter holus fumosae cum pede pernae). Alio quoque loco ab Hor. sordidi alicuius hominis mores significantur eo vino, quod diebus festis et profestis bibere solebat (Sat. II, 3. 143 Qui Veientanum festis potare diebus Campana solitus trulla vappamque profestis). Vers. 78 sq. (Rem duplica. Feci; iam triplex, iam mihi quarto, Iam deciens redit in rugam. Depunge, ubi sistam), avaritiam unquam posse expleri P. negat imitans hoc Horatianum: Mille talenta rotundentur, totidem altera, porro et Tertia succedant, et quae pars quadret acervum. Ep. I, 6. 34 sq. (Similis gradatio est in versu 237 Sat. 3 libri II: Sume tibi deciens. Tibi tantundem. Tibi triplex —). Ultimus versus (Inventus, Chryssippe, tui finitor acervi) est de sorita illo, quem H. quoque spectat Ep. II, 1. 47: Dum cadat elusus ratione ruentis acervi.

Quamquam facile concedendum est, Persium in sententias et in verba nonnullorum locorum, quos attuli, incidere potuisse, etiamsi Horatius ante eius aetatem satiras non scripsisset, et quamquam puto, eum non raro cum illo consentire, non consilio aut studio imitandi permotum, sed quasi casu quodam ductum, tamen eos locos ab imitatione segregandos esse non putavi. Nam ea ipsa Horatiana, quae Persio non quaerenti occurrerunt, optime docent, quantum operam is in Hor. carminibus legendis posuerit. Qua de causa ii quoque Persii versus non sunt neglegendi, in quibus, quamquam ex eorum sententiis apparet, illum nullam imitationis rationem habuisse, tamen Hor. lectionis vestigia et indicia insunt.

Ac primum quidem addamus eos locos, quibus ab utroque poeta eadem verba eodem modo inter se coniuncta sunt. 1, 12 „quid faciam;“ eadem verba et Persii et Horatii (Sat. II, 1. 5) sunt, qui se facere non posse dicunt, quin satiras conscribant. Ut P. (1, 19) Romanorum „mores probos“ esse negat, ita H. (C. S. 45) petit a diis, ut „probos mores“ iuventuti dent. „rara avis“ apud P. 1, 46 et apud H. Sat. II, 2. 26. „pericula pellere“ apud P. 1, 83 sq. et apud H. Ep. II, 1. 136. „Ex umeris portare“ est apud P. 1, 90, „umeris portare“ apud H. Sat. I, 5. 90. Apud P. 1, 93 „claudere versum“, apud H. Sat. I, 4. 40 „concludere versum.“ „nil moror“ P. 1, 111, saepius Hor. „hoc iuvat“ saepius P. et H. P. 1, 121 „auriculae asini, H. Sat. I, 9. 20 „auriculae aselli.“ „anni labuntur“ P. 2, 2, Hor. Carm. II, 14. 2. Vota perversa, quae a P. 2, 10 et ab H. Sat. II, 6. 8 adversariis tribuuntur, incipiunt in utroque loco ab iisdem particulis bis repetitis „o si.“ P. 2, 16 et H. Epod. 5, 33 „bis terque.“ P. 2, 17 et H. Ep. I, 3. 2 „scire laboro“ (cf. Sat. II, 8. 19 „nosse laboro“). P. 2, 21 et H. Ep. I, 19. 43 „Iovis aures.“ P. 2, 22 et H. Sat. II, 7. 92 „dic age“ (cf. Carm. III, 4. 1). P. 2, 22 „ignovisse putas“, H. Ep. I, 7. 69 „ignovisse putato.“ „fundus imus“ P. 2, 51 et H. Carm. III, 11. 27. „murex“ et „vellus“ in eodem versu coniuncta sunt et a P. 2, 65 et ab Hor. Epod. 12, 21. „quid agis“ saepius apud P. et apud H. „regum pueri“ a P. 3, 17 et ab H. Carm. II, 18. 34